山 东 省 教 育 厅

 鲁教体函〔2019〕9 号

1

山东省教育厅
关于公布 2019 年山东省中华优秀传统文化

传承基地名单的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于学校美育工作的重要指

示精神和全国教育大会精神，推进中华优秀传统文化全方位融入

大学生培养全过程，根据《教育部办公厅关于开展 2019 年中华

优秀传统文化传承基地遴选工作的通知》（教体艺厅函〔2019〕

42 号）和《山东省教育厅关于做好山东省中华优秀传统文化传

承基地 2018 年总结和 2019年申报工作的通知》要求，经各高校

自主申报、专家组评审与公示，我厅共遴选出 20 个山东省中华

优秀传统文化传承基地（名单见附件），现予以公布。

开展中华优秀传统文化传承基地建设，是不断创新新时代高

 — 2 —

校传承中华优秀传统文化理念、形式与方法，充分发挥高校文化

传承创新的优势与作用，推动中华优秀传统文化创造性转化和创

新性发展的重要举措；是提高学生审美和人文素养，引领学生做

中华优秀传统文化的忠实继承者和弘扬者，汲取中国智慧、弘扬

中国精神、传播中国价值，坚定文化自信、增强文化自觉的重要

途径；是充分发挥中华优秀传统文化育人作用，落实立德树人根

本任务，全面提升高校人才培养质量的创新之举。各高校要高度

重视，加强组织领导，扎实推进创建工作。要面向全校学生开设

以传承项目为内容的选修课程，纳入学校人才培养方案，纳入学

校教学计划，实行学分制管理，切实落实 2 个学分；建设 2—3

个校级传承项目学生社团和 1个实践工作坊；加强以传承项目为

重点的中华优秀传统文化教育研究；辐射带动当地 6—8 所中小

学校和 1 个社区，开展基于传承项目的中华优秀传统文化普及教

育活动，加强成果交流与展示，切实将传承基地打造成本校的特

色和品牌。

我厅对各中华优秀传统文化传承基地实施动态管理，将基地

建设情况纳入高校美育工作评价，评价结果作为各高校中华优秀

传统文化传承基地建设质量评价的主要依据，并向社会公示。同

时，鼓励本次申报未入选的高校不断提高建设水平，完善管理机

制，进一步挖掘中华优秀传统文化价值内涵，为下一次中华优秀

传统文化基地申报奠定基础。

 — 3 —

附件：2019年山东省中华优秀传统文化传承基地名单

山东省教育厅

                            2019 年 9 月 6日

 — 4 —

附件

2019 年山东省中华优秀传统文化

传承基地名单

学校 项目

山东艺术学院 山东年画

山东大学 金石书画鉴赏与修复

聊城职业技术学院 查拳

临沂大学 柳琴戏

菏泽学院 山东梆子

山东理工大学 五音戏

山东特殊教育职业学院 传统黑陶工艺

德州学院 一勾勾

曲阜师范大学 日照农民画与画绣

山东劳动职业技术学院   太极拳

山东青年政治学院 山东红色舞蹈文化

潍坊学院 潍坊年画

聊城大学东昌学院 聊城八角鼓

山东师范大学 齐鲁武术文化

青岛酒店管理职业技术学院 饽饽榼子

山东城市建设职业学院 中国古建筑文化与营造技艺

烟台职业学院 胶东剪纸

潍坊工程职业学院 古琴传统制作技艺

山东轻工职业学院 染缬

淄博职业学院 陶瓷、琉璃传统手工技艺